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SERVEt'-İ FÜNUN DUYARLILIGINI YANSITAN BİR MECMUA: 
AŞİYANVE DİZİNİ 

Kahraman Bostancı* 

Özet: 28 Ağustos 1324 / 1908-27 Şubat 1325 / 1909 tarihleri arasında yayımlanan Aşi
yiin mecmuası içeriği ile Servet-i Fünun şiir ve sanat estetiğini yansıtan bir dergidir. 
Toplam 26 sayıdan ibaret olan bu dergide sanat, bilim, ahlak ve sosyal konuları il
gilendiren makale ve şiirler yer almaktadır. 

Bu makalede, Aşiyiin mecmuası genel hatlarıyla l:aruhlıp diziniyle birlikte edebiyat 
ve sanat kamuoyunun dikkatine sunulacakhr. 

Anahtar Kelimeler: Süreli yayınlar, Aşiyan ve Servet-i Fünun mecmuaları, sanat, 
edebiyat, şiir. 

A MAGAZINE THAT REFLECTS THE SENSITIVITY OF SERVET-İ FÜNUN: 
AŞIY AN AND ITS INDEX 

Abstract: This is a magazine about the content of Aşiyiin magazine published between the 
dates 28 August 1324/1908, 27 February 1325/1909 which reflects ServeH Fünun poety and 
art aesthetics. This magazine, which consists of 26 issues, contains articles and poems about 
art, science, moral and social issues. 

In this article, literature and art will be introduced ta the interest of common opinion by exp
laining Aşiyiin magazine in general terms with ist index. 

Keywords: Periodical magazine, Aşiyiin and Servet-i Fünun magazines, art, literature, 
poem. 

GİRİŞ '1 

Zengin çağrışım ve müzikalitesiyle "aşiyan" kelimesi ve bu keli
menin Servet-i Fünun şair ve yazarları tarafından çeşitli çağrışımlar 
yaratacak düzeyde "aşiyan-ı murg-i dil" (gönül kuşunun yuvası), 
"aşiyan-gır"(yuva tutan), "aşiyan-saz"(yuva yapan) vb. tarzda kul-
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lanılması, Servet-i Fünun şiir estetiğinin belirgin özelliklerinden sa
dece birinin de ipucunu verir. 

Özel anlamda ise "aşiyan" kelimesi, Tevfik Fikret için çok şeyler 
ifade etmektedir. Şairin yalnızlık ve ıstırap günlerinde adeta sığın

dığı bir liman olan Aşiy~n, 1906'da inşa edilir. Aşiyan'ın planını çi
zen de Tevfik Fikret'tir. Göksu'nun tam karşısında yer alan, Bo
ğaz'm çok güzel bir bölümüne hakim bir konumda bulunan Aşi
yan, Fikret ve eşinin hayaller kurduğu bir mekandır. Aşiyan'ın iç 
dekorasyonu da Fikret'in ince zevkini yansıtmaktadır. 1 

Aşiyan, Millı Eğitim Bakanı Hasan Ali Yücel'in özel teşebbüsü ile 
19 Ağustos 1945 tarihinde Edebiyat-ı Cedide Müzesi'ne dönüştürülür. 

Aşiyan mecmuasının bütün sayıları incelendiğinde, Tevfik Fik
ret'ten dört şiirinin (Hayat, Hemşirem İçin, Cenab'm Bir Mektubu
na, Abdulhak Hamid) yayımlandığı görülür. Ona ithaf edilen şiirle

rin sayısındaki fazlalık (Tevfik Fikret' e Rubab-ı Şikeste İçin, Hayat-ı 
Hakikiye Sahnelerinden: Kezban, Hisarlar Önünde, Neva-yı Ande
lib, Şifa~yı Ezeli, Nazm-ı Ser-Azad-Yaz Gecesi, Timsal-i Hayat) özel
likle dikkati çekmektedir . 

. Aşiyan mecmuasındaki şiirlerin birçoğu muhteva yönüyle Tevfik 
Fikret ve diğer Servet-i Fünun şairlerinin şiir estetiğine yakındır. 

Bütün bu özellikler, aşiyan kelimesinin Servet--i Fünun şiir este
tiğindeki yeri ve özel olarak da Tevfik Fikret'in yaşadığı evin adı ol
ması; aynı adı taşıyan mecmuada Tevfik Fikret'in şiirleriyle ona it
haf edilenlerin yer alması ve de bu mecmuadaki şiirlerin muhteva 
bakımından Servet-i Fünun şiir estetiğine yakınlığı, Aşiyan mecmu
asını, Servet--i Fünun duyarlılığını yansıtan bir dergi olarak nitelen
dirmeye elverişlidir. 

Aşiyan' da imzaları görülenler, Tanzimat, Servet-i Fünun, Fecr-i 
Ati ve Millf Edebiyat neslinden sanatkarlardır. Mecmuanın genel 
havası, Servet-i Fünun duyarlılığını yansıtmaktadır. Bu tespitten 
sonra, Aşiyan mecmuasını genel hatlarıyla tanıtmaya çalışalım. 

Aşiyan mecmuası, 28 Ağustos 1324/1908-27 Şubat 1325/1909 ta
rihleri arasında yayımlanır. Haftalık olarak çıkan mecmua, 26 sayı
dan oluşur. İlave kısımları da bulunan mecmuanın kurucusu, İb
nü' s-Sırrı Mustafa Namık [Çankı]2, müdürü ise İbnü's-Sırrı Ahmet 
Cevdet Bey' dir. Mecmuanın yönetim yeri (mahall-i idaresi) Bab-ı 

Ali Caddesi'ndeki Aşiyan "daire-i mahsusa"sıdır. Basıldığı yer ola
rak da Şirket-i Mürettebiye, Matbaa-i Amire, Selanik Matbaası, Ar
tin Asaduryan Matbaası, Matbaa-i Ahmet İhsan ve Merkez Matbaa-
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sı'nın adiarı geçer. İlk beş sayıda, koyu harflerle yazılı "Aşiyan" 
başlığının altında, "Edebi, ilmi, ahlaki haftalık mecmuadır" ile di
ğer sayılarda "Edebi, ilmı, siyasi, ictimat ahlaki, fenni haftalık mec
muadır" ibareleri yer alır. 

Aşiyan'm yazı işleri müdürü İbnü's-Sırn Ahmet Cevdet Bey'in 
ilk sayının son sayfasında yer alan bir ilan yazısı, hazırlamayı tasar
ladıkları "kısrn-ı mahsus"un kapsamım içerir. "Mühim Bir İfade" 
başlığıyla sunulan yazı, "Sevgili vatanın sevgili evladlarına" diye 
başlar ve şöyle devam eder: 

"Aşiyan, sizin de tenüz ruhunuzun, saf kalbinizin sünühatma sahifeler tah
sis ve sizin için de bir kısın- .: rnahsus küşad edecektir. Siz de kısm-ı. mahsusun 
sahifelerini tezyin edeceksiniz. Asıl (32) sahifenin mütalaasından hasıl olacak 
inkişafat-ı fikriye ve inbisasat-ı ruhiyenizin mahsulatı bu kısm-ı. mahsusda gö
rülecektir. Biz gazetemizi te'sis ederken daima sizin terakkfnizi, sızin tealinizi 
düşündük. Küçük tercümeler, ufak manzumeler, zarif eserlerinize muntazırız. 

Elif Cim [Ahmet Cevdet]" 

II. Meşrutiyet döneminde, matbuat hayatındaki <:anlanmamn 
yankılan Aşiyan'a da sirayet eder. Aşiyan'm ilave kısmında yer alan 
aşağıdaki ilan bunun açık bir delilidir: 

"YENİ KİTlıBLAR 

Hürriyetimiz, saha-i matbuatı birçok risaJeleı~ birçok kitablarla tezyin edi-
yor. İdarehanemize ihda olunan kitablar: 

Heder~, Muallim Naci merhumun bir tiyatrosu 
Uhuvvet-i İslamiye--, Ahmed Ferid Efen.di'nin 
Beni Okuyunuz -> İlyas Macid Bey'in 
Din ve Millet--> Ahmed Cevdeti Bey'in [manzüm]" 

Aşiyan' da, yeni çıkan dergi ve gazetelerden Envar-z Ulum, İstişa
re, Meram, Emel, Davul, El-Adl, Bfırika-i İrşad, Edebı İzmir vb. ilanları 
da yer alır. Bu ilanlardan ikisi Envar-ı Ulum ile İstişare'nin ilanı, 
şöyle sunulur: 

"Envar-ı Ulüm 

İctimfüyat, tabiiyat, felsefiyattan bahis olan bu risale-i nefise ve mükemme
lenin ( ... ) on beşinci nüshası da saha-güzin-i intişar olmuştur. Aşiyan'da mün
deric makaleleriyle de vukı1f-ı ilmiyesine kari'lerimizin vakıf oldukları Satı' 

Bey biraderimizin bedayi-i kalemiyeleriyle malamal olan Envar-ı Ulum'u maz
har-ı iltifat ve itimadı olduğumuz kari'lerimize ehemmiyet ile tavsiye ederiz. 

İstişare Mecmuası 

Bidayet- i intişarından beri gayet ciddi ve müntesibin-i hukuk için pek mü
fid makalat-ı hukukiye ve siyasiye neşretmekte olan işbu mecmua ll'inci nüsha-
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sı zınet-saz-ı saha-i matbuat olmuştur. İki sahifelik hatt-ı dest-i padişahfyi havı 
bulunması cihetiyle de bu nüshası fevka'l-ade tavsiyeye şayandır. "(S, 13, s. 433). 

Aşiyan' ın hemen hemen her sayısında abone işlemleri ile ilgili 
ihtar yazısı da yer alır. Birinci sayının son sayfasındaki "ihtar" a gö
re, Aşiyan her hafta 32 sayfa olarak intişar edecektir. Abonesi idare
haneden alınmak şartıyla seneliği 65, altı aylığı 35 kuruştur. Taşra 
için seneliği 80, altı aylığı 45, üç aylığı 25 kuruştur. 

EDEBİ TENKİT YAZILAR! 

Aşiyan' ın muhteviyatına gelince, bu mecmuada yer alan şiirler, 
edebf yazılar (hikaye, tefrika halinde roman ve roman tercümeleri, 
makaleler, mensur şiirler, tenkitler) mecmuanın genel havasını yan-
sıtır ve edebf yönünün güçlü olduğunu da gösterir. · 

Süleyman Fehmi'nin birinci, ikinci, üçüncü, dördüncü ve altıncı 
sayılarda yer alan "Edebiyatın Gayesi ve Hudud-ı Serbestfsi" baş
lıklı makalesi edebiyatın amacını, estetiğini ve sınırlarını değerlen
dirmesi açısından dikkate şayandır-3 

Süleyman Fehmi, "Edebiyatın Gayesi ve Hudud-ı Serbestisi" 
başlıklı makalesine; "Mesail-i san'at, hiçbir zaman bir hall-i kat'iye ikti
ran edemez, çünkü bu mes'elede en sarıh, en amfk teşrfhat ve tahlılattan 
sonra nazar-ı tedkfk ve tefahhusa ale' d-devam yeni bir madde arz ederek 
idame-i cedel ve münazara eden oldukça girfzan, gayr-ı kabil-i zabt bir şey 
mevcuddur; bu mesail arasında asırlardan beri en ziyade şiddetle vaz'-ı sa
ha-ı cidal edilen gaye-i san'attır." cümleleriyle başlayarak Batı sanat ve 
edebiyat dünyasında yüzyıllardan bu yana Aristo kaynaklı "Sanat, 
sanat içindir" nazariyesi ile Eflatun'un savunduğu "Sanat, faide 
içindir" nazariyesinin tartışıldığına dikkati çeker.4 

Süleyman Fehmi, Victor Hugo'nun William Shakespeare adlı ese
rinde "Sanat, sanat içindir" nazariyesini şiddetle protesto edişine 

şöyle dikkati çeker: 

"Sanat için sanat güzel olabilir. Fakat terakki' için sanat daha güzeldir ... Mezi
yet ve necabet-i mahsüsayı haiz bir inhisar-ı fikirle sırf aşık-ı sanat olanlar şu for
mülü atarlar; terakki için, fa.ide için sanat... Korkuyorlar ki 'müfid' 'güzel'in şekli

ni tağyir, ihlal etmesin ... Fa.ide, ulviyet ve azameti tahdıd ve tazyikten baıddir. Ni
çin sanat genişlemekle nakıs sayılsın? Hayır, fazla bir hizmet, fazla bir güzelliktir." 5 

Süleyman Fehmi, on altı, on yedi, on sekiz ve on dokuzuncu asır 

şair, yazar, eleştirmen ve filozoflarından Corneille, Moliere, Racine, 
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Brunetiere, Voltaire, Diderot, Victor Hugo, Theophile Gautier, Sain
te-Beuve, Littre, Goethe, Schiller, Alexandre Dumas Fils, Victor 
Cousin, Herbert Spencer, Richard Wagner, I. Kant, J. Guyau, Heikel, 
W. Shakespeare, G. Flaubert gibi şahsiyetlerin sanatta ahlak ve gü
zellikle ilgili düşüncelerine yer verir.6 

ERNEST RENAN 

Aşiyan'ın 4 Eylül 1324 tarihli ikinci sayısında Ahmet Şuayp'ın 
imzasını taşıyan "Ernest Renan" başlıklı eleştirel makale, Osmanlı
Türk düşünce ve sanat kamuoyunda derin tepki ve tartışmalara yol 
açmış olan Ernest Renan'ın hayatı ve eserl~rini değerlendiren 

önemli bir yazıdır.7 

Ahmet Şuayp, söz konusu makalede Ernest Renan'ın yetiştiği 
aile ve çevre ortamını ayrıntılı olarak Osmanlı okuruna aktarır. 

Ernest Renan'ın eserlerinin muhtevasına göre genel listesini de 
verir. 

Ahmet Şuayp, burada Ernest Renan'ın. cenaze merasimini ve 
Fransız kamuoyundaki "ölüm" yorumlarını da aktarır. Makalenin 
son cümlelerinde Ernest Renan'ın mizacı ayrıntılı bir şekilde tasvir 
edilir.8 

EDEBİYAT EGİTİM VE ÖGRETİMİ 

Aşiyan' da bu mecmuayı daha çok edebi kılan şiir ve mensur şi
irlerle birlikte edebi tenkit yazıları da önemlidir. Bu minvalde Ce
nap Şahabettin'in "Mekteplerde Edebiyat" (S. 10), "Tahrib-i Lisan" 
(S. 12), "İkamet-i Efkar" (S. 17) başlıklarını taşıyan yazıları ile Meh
met Nurettin'in "Tahlıl-i Edebi" (S. 16) başlıklı yazısı anılabilir. Bu 
yazıları özetle de olsa, değerlendirmek yerinde olacaktır. 

Cenap Şahabettin, "Mekteplerde Edebiyat" başlıklı makalesin
de, özellikle resmi okullarda uygulanan edebiyat öğretimini eleşti

rir.9 Ona göre, resmi mekteplerde uygulanan edebiyat öğretiminde 
"nazariyat"ın "ameliyata" bir başka ifade ile teorinin pratiğe feda 
edilmesi doğru değildir. Osmanlı resmi dershanelerinde Osmanlı 

edebiyatı öğretimine pek fazla yer verilmemektedir. 

Edebiyat öğretiminin yanlışlığı yüzünden bizde "san'at-ı kita
bet" (kompozisyon) taklit metoduyla öğretilmektedir. Yeni yetişen 
bir yazar adayı, meşhur bir yazarın üslubunu hoş bularak, onu tak
lit ederek bir gölge haline gelmektedir. 10 
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Cenap, Osmanlı mekteplerindeki edebiyat öğretim tekniklerinin 
genel olarak ezbere dayandığını söyleyerek bu durumun, öğrenci 

zihin ve psikolojisinde yarathğı travmaya şöyle diY-.kati çeker: 

''Mekatib-i resmfyenin edebiyat dershanelerinde ezhan-ı şakirdana bir ıs

rar-ı bı-insafane ile la-yenkatı' kaideler, nazariyeler, kitab sahifeleri yükletilir; 
kavaid-i sarfiye, nahviye, bedi'iye, beyaniye, inşa.iye, resmiye, gayr-ı resmiye ... 
bitmez tükenmez bir silsile-i kavfüd tıkıştmlır. Zavallı genç dimağlar bu rni
yan-şiken ve heves-fersa hamüle-i tasnffat ve ta'rıfat altında eziliyor, üzülüyor, 
büzülüyor; anasır-ı ceyyidesini kaybedıyor; isti'dadsız, hareketsiz, bi-mecal ve 
bı-hayat kalıyor; bir nevi na'ş-ı dimağ, kadid-i dimağ oluyoı~ debbağlanmış de
riler gibi ancak lapçın i'maline salih bi, dereke-i yübı1sete düşüyor!" 11 

Cenap' a göre,. Osmanlı mekteplerinde edebiyat öğretiminin aktif 
unsurları olan muallimler/ "neşv u nüma-yı dimağı kanunlarını" 
(zih..nin gelişmesi\ öğretim esnasında bir rehber olarak kullaruna
maktadır. Avrupa'da kitabet (kompozisyon) hocalarının "ilm-i ruh" 
(psikoloji.) donanımım edindilderine vurgu yapan Cenap, bizde mu
allimlerden sadece sarf, nahv, bedi\ ve beyan arandtğım söyler. 12 

Cenap, söz konusu makalenin ilerleyen satırlarında, Osmanlı 

mekteplerinde edebiyat öğretiminin aktörleri olan muallimlerin, 
öğrencilerine ait kompozisyon kağıtlarını değerlendirirken düştük

leri yamlgılara işaret ederek öğrencilerin yazı örnekleri incelenirken 
onların dikkat, duygu ve zihin gelişmelerinin önemsenmesi gerek
tiğini şart koşar. 

Cenap' a göre, orta akıllı bir öğrencinin dikkate alıştınlmasıyla 

vatana bir liyakat kazandırılmış olunacaktır.13 

Mehmet Nurettin'in "Tahlil-i Edebi" başlıklı makalesi ise edebi 
eserin ne anlama geldiğini izah ederek belli başlı özelliklerini orta
ya koyan bir yazıdır.14 

Mehmet Nurettin, edebiyat kelimesinin genellikle "bir ma'na-yı 
mübhemi" (belirsiz anlamı) karşılayan tarzda kullanılmasına dik
kati çekerek bu müphemiyetin ortadan kaldırılması için de edebi 
eserin ne olduğu meselesinin çözümlenmesi gerektiğini söyler.15 

Mehmet Nurettin'in kaleminden edebi eserin tanım ve yorumu 
şöyle sunulur: 

"Lisan-ı tahrfr veya tekellümün muavenetiyle hissiyatı, ihtisasatı, efkarı, 

temeyyülat-ı mu'tadeyi, amal-i muhayyileyi beyan ve telkin ile huzi'ı.zat-ı 

ruhiyeyi tevlid eden bir eserdir. Huzuzat-ı ruhiyeyi tevlid eden bir eser!. .. 
Bu sözler ta'rif-i eser için esastır." 1 6 
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Mehmet Nurettin'e göre hendese yazılarının, ticaret antlaşmala
rı ve mektuplarının, dericilikle ilgili kitapların edebiyatla hiç ilgisi 
yoktur. Bunların dışında güzel yazılmış, dili açık ve zarafetle süs
lenmiş bilimsel bir yazı veya mektubun bazı yönlerinin edebı olma
sı mümkündür.17 

Mehmet Nurettin, bir eserin "edebı" olarak nitelendirilmesi için, 
o eserin, insanda "zevk-i bedıi" (estetik zevk) uyandırmasını bek
ler. Güzellikten kaynaklanan ve çeşitli derecelerdeki bir hissin şid

detli ve hafif olarak kalpte titremesi gerekir. 18 

Mehmet Nurettin'e göre bir eser, iki noktadan incelenmelidir: 
"Dahili ve harici yani esasi ve şeklı" 19 

Mehmet Nurettin, edebi' eserin tahlilinde asıl önemli olanın 

muhteva olduğunu söyleyerek edebi' eserin muhtevasını beş mad
de altında ayrıntılı bir şekilde değerlendirir. Bunlar, özetle şöyle sı
ralanabilir: 

1) Bir eser hangi hissin delaletiyle ortaya çıkmaktadır ve hangi 
duyguların ifadesi ve tercümesidir? Bu husus anlaşılmalıdır. Bir ya
zar, renkleri kullanırken parlak renklerin keskin çarpışmalarını (zıt
lıkları) mı, ışığın taşkın akislerini mi sevmektedir? Yoksa bir güver
cin boynundaki güzel, bakışı okşayan incelikleri, yumuşak renk ka
rışımını mı tercih etmektedir? Eşyayı doğrudan doğruya mı gör
mektedir yoksa hafızasına nakşolunmuş levhaların bıraktığı izle
nimleri mi hayalinde canlandırmaktadır? Bütün bunlar, edebı ese
rin hisleri ifade etmesinde rol oynamaktadır. 

Bazı edebi eserlerde işihne, bir kısmında tatma ve bir kısmında 
da dokunma hissini yoğunlukla yansıtan özellikler bulunabilir. Vic
tor Hugo, Paul Verlaine gibi şairlerin manzumeleri serbest, dalgalı, 
seyyal nağmelere benzemektedir. Charles Baudelaire'in Elem Çiçek
leri, "garib, sun'ı, nazik, bayıltıcı rayihalar" aksettirmektedir. Emile 
Zola'nın Paris'in Karnı romanından keskin peynir ve et kokusu ya
yılmaktadır/O 

2) Yazarların, iç duyguları edebi eserde daha yoğun yansıttıkla
rı görülmektedir. Bir edebi eserdeki iç duyguları iyi tahlil edebil
mek için psikolojinin sağlayacağı verilerden yararlanmak gerekir. 
İnsanın sevgi ve nefret arasında çeşitli duyguları yaşadığı bir ger
çektir. Romantik ve realist sanatkarların eserlerinde (Balzac, Victor 
Hugo, Alfred de Vigny, Racine, Lamartine, J. J. Rousseau) çeşitli 

duygular çok başarılı yansıtılmıştır. Balzac' ın romanlarında her 
türlü ihtirasların sesi duyulabilmektedir. Sonuç itibariyle yazarla-
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rın eserlerinde ifade ettikleri çeşitli ve karışık hislerin belirlenmesi 
zor bir iştir.21 

3) Edebi eserlerin muhtevası fikir açısından incelenebilir. Bazı 
uzun ömürlü yazarların eserleri ciltleri teşkil eder. Bu eserlerde ya
rım bir asrın bütün düşünceleri yer alabilmektedir. Bu düşünceler 
toplanıp tasnif edilmelidir. Yazarın dış dünyadan, insan toplulu
ğundan, hayattan, sanattan, bütün eşyadan edindiği düşünceler in
celenmelidir. Bir başka ifade ile doğal ve hikemi bilgi alanının kap
samında yer alan bilimlerin kuşathğı fikri, ahlakı, siyasi, ictimai', be
di'i, felsefi' ve dini fikirler incelemeye alınmalıdır. 

Edebi eserlerde bazı yazarlar, mezhep, siyaset, insanın kaderi ile 
ilgili düşüncelerini açıkça gösterirken bazıları da düşünceleri gizli, 
telmih gölgesi altında yansıtır. Bir diğer kısmı da düşünceleri par
lak veya karanlık bir kisve altında verebilmektedir. François Rabe
lais, Ernest Renan, Busou, Monteney ve Fontenelle yukarıdaki özel
likleri taşıyan eserler vermişlerdir.22 

4) Edebi eserler muhteva açısından incelenirken bu eserlerin ah
laki eğilimleri, insanların amaç, hedef veya isteklerini nasıl ortaya 
koyduklarına da bakılmalıdır. Bazı eserler, doğa manzaralarını ge
lenek, görenek ve ahlakı tarafsız yansıthklarını iddia eder. Bazı 
eserler de belirli fikirlere bağlı 9larak teşkil edilmektedir. 23 

Mehmet Nurettin, bir tiyatronun, bir destanın, bir şarkının ve bir 
romanın yazarların elinde bazen şiddetli bir silah haline dönüştü
ğünü söyler. Voltaire ve George Sand'ın eserleri bu türdendir. 24 

Mehmet Nurettin bazı eserlerin unvanları ile muhtevaları ara
sında da doğrudan bir ilişki bulunduğunu belirterek bu tür eserler
den örnekler verir. Victor Hugo'nun Mücazat'ı, düşmanları kamçı

lamak üzere yazılmıştır. Bazı eserler de bedbin veya nikbin fikirler
le yazıldıklarını kolayca ortaya koymaktadır. Victor Hugo'nun Con
templations'unda yer alan "Melancoli" manzumesi zulme karşı kin 
ve nefreti; mazlumlara merhamet ve şefkati telkin eden iyimser bir 
eserdir. Flaubert'in Madam Bovary romanında burjuvaziye yönelik 
düşmanca fikirler yer almaktadır.25 

5) Bir edebi eser sadece ve daima hakikati tasvir etmekle kalmaz, 
akıl ve fennin erişemediği sahalara, metafizik aleme insanı sürük
ler. Peri masalları, cadı hikayelert dini kasideler, metafizik düşün
celeri içeren eserler "ideal" eserlerdendir. 26 
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MANZUM VE MENSUR ŞİİRLER 

Aşiyan mecmuasında yayımlanmış olan manzum ve mensur şiir
ler, bu mecmuayı edebi kılacak somut göstergelerden sadece biridir. 

Aşiyan' da şiirlerine yer verilen şairlere baktığımız zaman, Tanzi
mat sonrası Türk şiirinde belirli ve hakim bir yer işgal eden şairler
le beraber (Abdulhak Hamid, Tevfik Fikret, Faik Ali [Ozansoy], İs
mail Safa, Cenap Şahabettin, Ahmet Haşim) şair olarak pek de ta
nınmayan isimler (Sat'ı [el-Husri], Akil Koyuncu, Rasim Haşmet, 
Samih Fethi, Hakkı Tarık [Us], Ferid Vecdi, M. Hilmi vb.) yer al
maktadır. 

Aşiyan' daki manzum ve mensur şiirleri genel muhteva açısın
dan değerlendirirsek bu şiirlerin Recaizade Mahmut, Abdülhak 
Hamid'in mensup olduğu Tanzimat dönemi Türk şiirinin ikinci 
devresi, Ara Nesil, Servet-i Fünun ve Fecr-i Ati şiir estetiğini temsil 
ettiklerini rahatlıkla söyleyebiliriz. 

Aşiyan' daki şiirler ferdi duyuş ve düşünüş, tabiat ve insan, sos
yal hayat manzaralarını geniş bir yelpazede aksettirir. 

Geniş bir tahlile ihtiyaç gösteren Aşiyan' daki manzum ve men
sur şiirlerden burada birer örnek vermekle yetiniyoruz. Mustafa 
Namık'ın Aşiyan' da yer alan aşağıdaki şiiri Servet-i Fünun edebiya
tında yoğun bir biçimde işlenen müzik araçları, insan ruhu ve doğa 
üçlüsünün münasebetleri bakımından dikkatimizi çeker: 

KEMAN DİNLERKEN 

Başka bir nağme-kar-ı hüzn ü elem, 
Suz-nak bir lisan-ı girye-nisar, 
Şimdi bir nevha-ı şeb-i matem, 
Başlar, ağlar, susar, yine başlar. 

Ruhumun açmadan solan, sararan 
Geceden müstear bir çiçeği; 
Belki eş'arımın, bugün giryan 
Ebedı vezni, lahnı, ahengi. 

Bu müessir büka-yı musıkar 
Kalb-i mahzuna tatlı tatlı şitab 
Ederek der: Sen ey hayat-ı şebab, 
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Ey sönen günler, ey gam-ı edvar, 
Sana ben, bir tesellı-in1şen, 
Sevgilin, annen işte hemşiren 

8 Nisan, sene 323 (Aşiyan, S. 13, s. 428) 

II. Meşrutiyet döneminin önde gelen eleştirmenlerinden Hayat-ı 
Fikriye müellifi Raif Necdet'in Aşiyan'da yayımlanan "Mai ve Siyah 
Dakikalar" başlıklı mensur şiiri, Servet-i Fünun romancısı Halid Zi
ya'ya ithaf edilir. Bu mensur şiirin muhteva ve üslup bakımından 
Servet-i Fünun şiir estetiğine çok yakın olduğunu söyleyebiliriz. Bu 
mensurede sembolizmin eşliğinde İstibdat dönemine yönelik ka
ramsar bir bakış sezilmektedir. Mensurenin yazılış tarihi de 
( 1309 / 1893) anlamlıdır. 

KiTABiYAT YAZILARI 

Aşiyan mecmuasında, edebi nitelikli eserler hakkında, devrin ya
zarları tarafından çeşitli eleştiri yazıları yazılır. Bu tür yazılardan 
sadece biri üzerinde durmak istiyoruz. 

Jön Türk 
Jön Türk, Ruhsan Nevvare [Ebüzziya Hadiye Selimoğlu] ve Tah

sin Nahid' in müşterek yazdıkları üç perdelik bir tiyatro eseridir. Bu 
eser hakkında Ali Süha [Delilbaşı] ve Cenap Şahabettin Aşiyan'_da 
birer eleştiri yazısı yazarlar. 27 

Ali Süha, söz konusu makalenin daha giriş paragrafında II. Meş
rutiyet'le gelen hürriyet ortamında güzel sanatlardan biri olan ti
yatronun talihini şu çerçevede görür: 

"Bin üç yüz yirmi altı senesi Ramazan'mın altıncı günü akşamı tarıh-i te
maşamız şüphesiz ehemmiyetli bir gün olarak kaydedilecektir. Çünkü otuz üç 
senelik bir devre-i memat geçiren memleketimiz nefha-ı hürriyetle bir ba'sü 
ba'de'l-mevte nail olduktan sonra, devre-i sabıkada mezar altında yaşayan 
bütün sanayi-i bedia ve fikriye gibi akvam-ı medeniyenin ihtiyaca.tından baş

lıca birini teşkfl eden temaşa san'at-ı neffsesi de dalmış olduğu hab-ı ihtizar
dan uyanmış ve bugün bize atı için pek büyük ümidler beklemeye salahiyet 
verecek şekl almıştır."28 

Ali Süha, Jön Türk hakkındaki asıl kanaatlerini dile getirmeden 
önce, Tahsin Nahid'in edebi kişiliğinin teşekkülünü ve sanatkar mi
zacını da kısaca okurlara aktarır. 
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Ali Süha'ya göre, Tahsin Nahid: 

" ... Hassas, son derece asabı bir şairdir. Yorulmaz, usanmaz bir ibtila-yı 

san' atla edebiyatı sever. Hayat-ı san' atında, masasının başında, asabı bir 
humma-yı san' atla mahmum, bütün kuvvasiyle, mevkuf-ı iştigal kaldığı 

uzun saatler ve bi'l-hassa lambasının sabaha kadar sönmediği geceler vardır. 

Sağlam bir muhakemeye, ciddi bir terbiye-i fikriyeye malik olan bu genç şa
ir, Şark ve Garb'ın hemen bütün şairlerini okumuş, tedki'k etmiş, anlamıştır. 
Fuzuli" den, Nef'i'' den ... Fikret'ten, Si'ret'ten, Faik Ali' den bahsedebildiği ka
dar; Hugo'dan, Lamartine'den, Musset'den (. .. ) ve bilhassa Rostand'dan bah
sedebilir. ( ... ) Fransızların 'verse liberte' dedikleri serbest şiirin edebiyatımız

da ilk müessislerinden biridir." 29 

Ali Süha, Jön Türk piyesini, adından da hareket ederek, bir "ak
tüalite" eseri olarak nitelendirir. Eserin konusunu ve şahıs kadrosu
nu ayrıntılı olarak tasvir eder.30 

Ali Süha'nın Jön Türk'te başarılı bulduğu noktalar şöylece sırala

nabilir: 

l) Jön Türk, sadece okunmak için değil, sahnede oynanmaya son 
derece elverişlidir. 

2) Jön Türk'te iki tez vardır: Devr-i İstibdad' dan kalan evlad ara
sında iki çatışmalı durum vardır. Devr-i İstibdad ruhunu yansıtan
larla yansıtmayanlar. İyilerle kötüler. 

3) Jön Türk'ün lisanı, şahıs kadrosunun doğal lisanını yansıtma

sı açısından başarılıdır. 

4) Eserde, Nihad ve Leyla aracılığı ile, II. Meşrutiyet dönemi ka
dına bakış açısı başarılı olarak sunulmuştur. 

5) Eserdeki diğer eşhas da başarılı olarak sunulur. 

Ali Süha, Jön Türk'ün Manakyan sahnesinde temsilini de çok 
başarılı bulur.31 

Aşiyan' da, Jön Türk üzerine, bir eleştirel makale de Cenap Şaha
bettin tarafından yazılır. 32 

Cenap'm "Jön Türk Faciası Münasebetiyle" başlıklı makalesine kı

saca değinmekte fayda vardır. Cenap, Ruhsan Nevvare ile Tahsin Na
hid'i yeni yetişen şair gençler grubuna katarak başarılı bulur. Bu iki 
şahsiyetin sahnede temsil edilecek bir piyesi (Jön Türk) aceleye geti
rerek başarılı kılamadıklarını söyler. Cenap sözlerini şöyle sürdürür: 

"( ... ) Ruhsan Nevvare Hanımla Tahsi'n Nahi'd Bey'i tanırsınız: İkisi de ıtr-ı 
hüsn ile meşbu' birer demet-i eş'ar-ı taze vücuda getirmiş nev-demi'de ehliyet
lerdir. Sonra bu iki belagat-ı samimiye üç perdelik bir facia tertibi için ittihad 
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edince solgun, hemen hemen adi denebilecek bir zade-i telaştan başka bir şey 
meydana getiremiyorlar. 

Hiç şüphe yok ki Jön Türk müellifleri facia tedvfninde gözetilecek kavfü
di tetebbu etmemişlerdir; bilirler ki ilk perde Fransızların ekspozisyon dedik
leri teşhir-i mevzu ve i'lam-ı eşhasa aid olacak ve perde kapanmadan erbab
ı temaşa bütün avamil-i facia ile kesb-i muarefe etmiş bulunacaktır. Halbuki 
[Jön Türk]'ün birinci perdesinde eşhas-ı vak' anın nısfını bile göremiyoruz; 
gördüklerimizi de derece-i kafiyede tanımıyoruz.(. . .)"33 

Cenap, Jön Türk piyesinin özetini de üç perdeyi kapsayan bir 
halde okuyucuya aktarır.34 Eserin daha başarılı tertip edilebileceği~ 
nin yollarını gösterir. Eserin konusunda bir birlik sağlanamamasına 
da işaret ederek makalesini şu sözlerle bitirir: 

"Tiyatro te'lifi zan ve tahmin olunduğundan pek çok ziyade güç bir san' at
tır. Onda muvaffakiyet bir hususi isti' dad ile beraber kemale ermiş bir maharet 
sayesinde ancak mümkün olur."35 

BİYOGRAFİ YAZILAR! 

Namık Kemal 

Aşiydn'ın 9 Teşrinievvel 1324 tarihli 7. sayısında Namık Kemal'in 
bir fotoğrafı yer alır. Fotoğrafın bitişiğinde, Ali Suat'ın Mısır' dan 
gönderdiği "Namık Kemal" başlıklı mensur şiir havası taşıyan bir 
yazısı bulunmaktadır. 

Ali Suat, bu yazıda, Namık Kemal'in şair, hürriyet adamı, müca
deleci, milliyet ve vatanperver kişiliğine hayranlığını dile getirerek 
sözlerini şöyle bitirir: 

"Asırların pa-mal etmekten utanıp çekindiği ey meyt-i zi-hayat! Sana en fe
dakar ruhların sükun-ı hayreti, avaze-i samimiyetiyle arz-ı ihtiram ve selam 
ederim. Rahmetullahi aleyk."36 

Aktör Burhanettin Bey 

Süleyman Fehmi, Aşiyan'ın 9 Teşrinievvel 1324 tarihli 7. sayısın
da, İstanbul Tepebaşı Kışlık Tiyatrosu'nda verilen bir müsamereden 
söz eder. Bu müsamere, İkdam gazetesi siyası başyazarı Ali Ke
mal' in tiyatro hakkında verdiği "musahabe" ile başlar. 

Süleyman Fehmi, Ali Kemal'in tiyatro hakkında sunduğu ko
nuşmanın dinleyenlerce takdirle karşılandığını belirterek onun ti
yatronun öneminden bahseden şu cümlelerine yer verir: 
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"Tiyatro bir vasıta-ı mualla-yı terakkidir; tiyatro, teati-yi medeniyetin; in
tişar-ı efkar-ı hakimanenin müessirat-ı mühimmesinden; inkılabat-ı ictima
iyede tiyatronun büyük hizmetleri olmuştur. Tiyatroda en mühim mesail-i ic
timaiye mevzu-ı bahsolur. Teali-yi irfanın bir cenahı mekteb ise şüphe yok ki 
diğer cenahı tiyatrodur! Pek mühim bir vasıta-ı terakki ve medeniyet-i hazı

ra için bir ihtiyac-ı zaruri olan tiyatrodan Osmanlıların, bu kadar müstaid-i 
san'at olan Osmanlıların mahrumiyetini hiçbir kalb-i hamiyet tecviz edemez. 
Binaenaleyh gerek Dersaadet'te gerek merakiz-i vilayatta birer milli tiyatro
nun te'sisi lazımdır."37 

Süleyman Fehmi, Ali Kemal'in konuşmasından sonra İzzet Me
lih [Devrim] Bey'in de zamanın eğilimlerine yaraşır bir konuşma 
yaptığını söyler. 

Bu konuşmaların ardından Burhanettin [Tepsi] Bey ile İzzet Me
lih Fransızca bir piyesi oynarlar. İki aktör de rollerini başarı ile icra 
eder. Bu icrayı ve doğurduğu atmosferi Süleyman Fehmi şöyle tas
vir eder: 

"İkisi de rollerini ifa ederken ruhlarının bütün heyecan ve ihtirasatını sima
larına in'ikas ettirmek; vücudlarına, ellerine verdikleri harekat, savtlarında ic
ra ettikleri tahvılat ile o heyecan ve ihtirasları tasvir etmek hususunda öyle bir 
maharet, Fransızcanın telaffuzunda öyle bir kudret gösterdiler ki bütün tema
şa-geran, bir hayret-i bahtiyarane içinde kaldılar. Ve bu muvaffakiyeti, milleti
mizin isti'dad-ı san'atına bir bürhan-ı muazzez gibi telakki ederek, bu iki genç 
san' atkarı azim bir heyecan-ı ümid, bir nesve-i zafer içinde, bütün mevcudiyet
i maddiye ve maneviyeleriyle alkışladılar, alkışladılar, tekrar alkışladılar."38 

Süleyman Fehmi, Burhanettin Bey'in Tarık Bin Ziyad dramından 
bir parçayı canlandırmasını da çok başarılı bulur. Bu parça, Tarık'ın 
zulüm ve istibdadı ortadan kaldıran, mücadele ruhunu yansıtan II. 
Meşrutiyet'in de hedefleriyle uyumlu bir parçadır. 

Süleyman Fehmi, Aktör Burhanettin Bey'in, Tevfik Fikret'in 
"Eğilmek bilmeyen bir cebhe-i mağrur-ı san' atla" diye ifade ettiği 

düstarla maksadına yürümesini tavsiye eder ve sanatını tebrikle 
yazısını bitirir.39 

Shakespeare-Zola 
Aşiyan'ın 30 Teşrinievvel 1324 tarihli dokuzunca sayısında, Halide 

Salih [Halide Edip Adıvar] imzasını taşıyan "Shakespeare-Zola" baş

lıklı makalede, biri İngiliz diğeri Fransız olan ve aralarında üç yüz 
yıllık bir zaman farkı bulunan bu iki sanatçı, sanatta büyüklük ve ev
rensellik çerçevesinde, karşılaştırılmalı olarak değerlendirilir.40 
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Halide Salih, sanatta büyüklüğün kavmiyet ve millet esasına 

bağlı olmadığını söyler. Büyük sanatkarlar hangi milletten olurlar
sa olsunlar bütün insanlığın malıdır. Irk ve zaman sadece sanatkar
ların teşekkülünde rolü olan unsurlardır.41 

Halide Salih, Shakespeare'in sanatta evrensele ulaşan başarısını 
şöyle tasvir eder: 

"Shakespeare insanları oldukları gibi, gözyaşlarıyla, kahkahalarıyla, alil 
ruhları, miskin arzuları, yüksek idealleriyle tersim eder. 

Shakespeare'in Romalıları, Yunanıleri, İngilizleri, Danimarkalıları hepsi hep
si her şeyden evvel insandırlar. Bunlar her gün aralarında yaşadığımız, hayatın 
bin tenevvü'ü ile pençeleşen insanlar, hatta bizle~ kendilerimizdir. Sezar'ı devi
ren Bürütüs'te bugün idare-i müstebideyi yıkanların kudret ve makasıdı görü
nür. Bunu milletin tarz-ı telakkisi, en küçük teferruata varıncaya kadar hayata 
doğrudur ( ... ) Hele Lady Macbeth'i her harfs-i şöhret kadının hata, cinayet, gadr 
ve zaafını havidir. İşte Shakespeare'in kahramanları hiçbir vakit esasından te
beddül edemeyecek olan sahne-i beşeriyette oynadıkları için muharrir her za

man, her millet, her medeniyet için büyüktür ve büyük kalacaktır."42 

Halide Salih, Emile Zola'nın romancılığını da geniş olarak de
ğerlendirir. Halide Salih' e göre Zola, en alçak tabakadan en yüksek 
daireye kadar çizdiği hayat resimlerinde bir ressam kudretinin üs
tünde yer alacak kadar büyüktür. Zola, Hakikat adlı romanında 
Dreyfus meselesini, diğer eserlerinde de hakikat sahnelerini başa

rıyla yansıtmıştır.43 

Halide Salih, Zola'nın kahramanlarını Shakespeare'in kahra
manları kadar "insan" bulmaz. 

Zola ve Shakespeare'in eserlerinde yer alan kadın kahramanla
rın durumunu Halide Salih karşılaştırarak değerlendirir. Zola'nın 
kadınlarını, Alman sanatkarlarından Goethe ve Schiller'in adilikten 
kurtulamayan kadınlarına benzetir. 44 

Halide Salih, Shakespeare'in kadınlarını ince, çeşitli ve canlı bu
lur. Onlar için bir kitap yazılabilir. Halide Salih, şu son cümleleriy
le Shakespeare ve Zola'nın kendisinde bıraktığı etkiyi ifade eder: 

"İşte bu en çok sevdiğim en büyük iki edibi başka başka zamanlarda, baş
ka başka nokta-ı nazardan okurum. Shakespeare' de insanların hatta kendimin 
ma'kes-i ruhunu, ihtisasat ve hayat-ı beşerin kaynaşan serabını görürüm. Zola 
ile ruhu fikr-i beşerin seyr u terakkısine ve gaye-i tekamülün emel-i maksudu
na doğru ilerlerim."45 
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BİLİM ÜZERİNE YAZILAR 

Aşiyan' da bilimsel içerikli eleştirilerle de karşılaşılır. Bu eleştiri
lerden ilki, II. Meşrutiyet döneminde" Arşimet"46 lakabı ile tanınan 
Satı' -el-Husri imzasını taşır. 

Satı Bey, "Ulumda Menfaatperestlik" başlıklı makalesinde bilim
den sadece menfaat bekleyenlerin; sürekli "Neye yarar?" sorusunu 
soranların iddialarını bilim tarihinden, eski medeniyetlerin bilimsel 
tecessüs sisteminden örnekler vererek çürütmeye çalışır.47 

Satı Bey, uygulanmaya müsait olmayan nazariyelerin fayda
sız olduğunu iddia edenlere karşıdır. Böyle düşünenler bilimden 
menfaat temin etmek isteyenlerdir. Onun insanlık tarihi boyun
ca, insanların bilimden fayda beklemesine karşı çıkmadığı anla
şılmaktadır. Karşı durduğu şey, bilimsel araştırmaların ruhu 
olan nazariyelerin sürekli fayda ve pratiğe uygunluk ile değer
lendirilmesidir. 

Satı Bey, bilimle ilgili nazariyelerin başlangıçta hiçbir fayda sağ
layamayacağını, bunun için de karamsar olunmamasını bilim tari
hinden somut örneklerle ispatlamaya çalışır.48 

Satı Bey'in söz konusu makalede, sonuç olarak sarf ettiği şu söz
ler, görüş ve açıklamalarının özetidir: 

"Ve'l-hasıl nazariyat ve tatbikat ibtida terakkiyat-ı fikriyeye mütenaviben 
rahber olarak ve sonra yek-diğerine muavenet ederek, hakayık ve nazariyat 
tatbıkata esas hazırlayarak, tatbikat ve menfaat nazariyatı teşvfk ve teshfl ede
rek ilerlemiş, muhayyir terakkiyata nail olmuştur. 

Terakkiyat-ı ahire ulumun hiss-i menfaatten tecerrud ederek gaye-i hakika
te hareket etmesi, nazariyat ve tatbikatın birbirinden ayrı, fakat birbirine mua
vin olarak ilerlemesi sayesinde kabil olmuştur. Ve bu terakkiyatın devamı da 
ancak bu suretle ilmin 'ilm için' 'hakikat için' olmasıyle kabil olabilir. Çok de
fa tekrar olunduğu vechile: Ulum, nafi olabilmek için menfaat-perest olmama
lıdır."49 

FEN VE SİYASET 

Aşiyiin'ın 1 Kanunusani 1324 tarihli 18. sayısında Doktor Saadet
tin Vedat'ın kaleme aldığı "Biraz da Fen ve Siyaset" başlıklı dene
mesi, II. Meşrutiyet dönemi siyaset anlayışının bilim dünyasının te
rimleriyle anlatılmasının ilginç bir örneğidir.sa 

Doktor Saadettin Vedat, biyoloji biliminin terimleri, hücrenin ya
pısı ile toplumsal ve siyası hayatın seyri arasında, pozitivist bakış 
açısından da hareketle, benzerlik görerek şunları söyler: 
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"Uzuvlar birer hizmetle mükelleftir. Bu müteaddid hizmetler de uzviyet 
içindir, onun idame ve muhafaza-ı hayatı içindir. 

Uzviyet bir kavmdir ki onun efrad u halkı hücerattır. Bu efrad birtakım ka
baile ayrılmıştır ki her bir kabile bir uzuvdur. Bir uzvun, bir kabilenin ademi 
uzviyetin, kavmin sakatlığını veya mahvını istilzam eder. 

Bu meclis-i hayat-ı meşverete bir reis, bir nazım lazım! Bu da dimağın uh
de-i kifayetine mevdu' dur. Sinirlerin merkezi olan dimağın hem hakim hem de 
mahkum, hem efendi hem de uşak olduğu ufak bir tedkik ile anlaşılabilir. ( ... ) 

Biz en yakın ve -biz- olan bedenimiz bile meşrutiyet-i idare ile fermanber 
bir hükumet" ... 51 

FİKİR HÜRRİYETİ 

Aşiyan' da Edhem imzası ile yer alan "Hürriyet-i Fikri yenin 
Hududu Var mıdır?" başlıklı uzunca bir eleştirel makale ile kar
şılaşırız.52 Bu makalede, II. Meşrutiyet döneminde çok sık tartı
şılan fikir hürriyeti, matbuat dünyasında serbestlik, fikir hürri
yetinin sınırları gibi noktalarda ayrıntılı değerlendirmelerde 

bulunulur. ' 

Edhem Bey, 1889 Paris Sanayi Sergisi'ni gezme fırsatını buldu
ğunu söyleyerek bu sergi ile ilgfü düşüncelerini aktarır. Paris Sana
yi Sergisi, Avrupa medeniyetinin gelişme çizgisini somut olarak 
göstermiştir. Edhem Bey, Doğu ve Batı medeniyetlerinin gelişme

sinde bilim ve teknolojinin öneminden özellikle söz eder. Ona göre 
İnsanlıkta bilim ve teknolojinin, medeniyetin ilerlemesi fikir hürri
yetine verilecek kıymete bağlıdır: 

"(. .. ) Serbesti-yi fikre hudud vaz'ederek fen ve san'at istemek bir derenin 
menba'ını kapayıp da oradan su icra ederek değirmen çevirtmek istemeğe veya
hud bir adamın gözlerini, ayaklarını bağlayıp da ona niçin şu yokuşu çıkınıyor
sun demeye benzer. (. .. ) Serbest-i tefekkürle her ferd ne olmakla kabil ise o olur. 
İnsan fikirdir, fikr-i beşeri tahdid etmekle insanı tezlil etmeyelim, fikr-i beşeri ser
best bırakmakla insanı tekrim edelim. Ki Allah onu tekrim eylemiştir."53 

KADIN VE KADINLIK ÜZERİNE YAZILAR 

Aşiyan mecmuasında, kadın ve kadınlık; Osmanlı-İslam-Türk 
kadınının durumu, meseleleri üzerine eleştirel yazılarla karşılaşılır. 

Bu eleştirel yazıların ilki Ruhsan Nevvare'nin [Ebüzziya Hadiye Se
limoğlu] kaleminden gelir. Aşiyan'ın 28 Ağustos 1324 tarihli ve bi
rinci sayısında "Biz mi Ne Olacağız?"54 başlığı ile yayımlanan bu 
eleştirel makaleyi kısaca değerlendirelim. 
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Ruhsan Nevvare, İkdam gazetesinin 12 Ağustos 1324 Salı günkü 
bir sayısını gözden geçirir. Gözüne ilk ilişen şey, İsmet Hakkı imza
sını taşıyan "Ya Biz Ne Olacağız?" başlıklı yazıdır. 

Ruhsan Nevvare, bu başlık altında, kendisinde uyanan duygu 
ve düşünceleri şöyle ifade eder: 

"Ne hoş sual, sorunuz, soralım, hep beraber soralım: Biz Ne Olacağız? ... 
Birden kulağıma derin mübhem bir ses fısıldadı hiç! ... Acı bir ıztırab, maziyi, 
mazinin bütün acılığını bir anda yaşattıran acı bir ıztırab bütün ruhumu ezdi. 
Kendi kendime söylendim: Biz mi ne olacağız? ... Eğer kendimize, bize, zavallı 
Osmanlı kadınlarına, daha doğrusu bilhassa Müslüman kadınlarının bir kısmı
na sorarsanız pek çok şeyler olmak isteyeceğiz. Evet o kadar çok şey isteyece
ğiz, terakki ve tekemmülümüzü o kadar ciddi bir sebat ile arayacağız. Görüp 
işitenler bizlerdeki arzu ve hahişe hayret edecekleri gibi şimdiye kadar da hor 
ve hakir yaşadığımıza şaşacaklar ve Müslüman kadınlarındaki ilim ve metane
te, sabır ve mekanete vaz-ı cümle itaate hayran olacaklar. Adab-ı milliye ve ica
bat-ı diniyemizi kat'iyen unutmayarak -kadın erkek birçok kimselerin zannet
tikleri gibi hiçbir şeye yaramaz müsrif beceriksiz - eğer pek ağır gelmese daha 

pek çok şey sayabileceğim- olmadığımız göstereceğiz."55 

Ruhsan Nevvare, II. Meşrutiyet'le gelen hürriyet havasıyla Os
manlı kadınlarının da umut taşıdıklarını söyler ve kendi gelişmeleri 
açısından bu hürriyet ortamının yararlı sonuçlar doğurmasını bekler. 

Ruhsan Nevvare'yi rahatsız eden II. Abdulhamid döneminden 
beri süregiden kadınların elbisesi, süsü, ısrafı, tuvaleti gibi konula
rın sürekli gündemde tutulmasıdır. Kadınların manevi ve fikri açı
dan ıslahının gerekli olduğuna katılan Ruhsan Nevvare, devrin 
matbuat aleminde kadınların fikirlerini, görüşlerini ifade etmeleri
ni arzular. Aşiyan mecmuası ve Tanin gazetesinin intişarını bu açı
dan çok faydalı bulur.s6 

Aşiyan'm 27 Teşrinisani 1324 tarihli 13. sayısında yer alan Seniha 
Nezahat imzasını taşıyan "Hanımlara Mahsus Bir Darülfünun" başlık

lı makale, Osmanlı kadınlarının kendileri için açılacak olan bir darül
fünundan neler beklediklerini ortaya koyması açısından önemlidir. 57 

Seniha Nezahat, kadınlar için bir darülfünun açılmasıyla kadın

ların çok daha iyi yetişmelerinin mümkün olacağını belirtir. 

II. Meşrutiyet döneminde mevcut olan kadın mekteplerini pek 
yeterli bulmayan Seniha Nezahat, Fransa' dan gelen gazete ve der
gileri karıştırır. Bu kaynaklardan edindiği bilgiler aracılığı ile Fran
sa' da kadınlara yönelik açılan darülfünunların eğitim-öğretim 

programları hakkında Osmanlı okurlarının ve yöneticilerinin dik
katini çekmeye çalışır. 
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Seniha Nezahat' a göre, Osmanlı kadınları için açılması arzu edi
len darülfünunda nazarı ve ameli bir eğitim uygulanmalıdır. 

Darülfünun programında ahlak, güzel sanatlar, ev idaresi, tarih, 
sıhhi bilgiler teori ve uygulamalı olarak verilmelidir. Programı, 

kendi sahasında çok iyi yetişmiş olan bay ve bayan hocalar konfe
ranslarla zenginleştirmelidir. 58 

Seniha Nezahat, Osmanlı kadınlarına mahsus darülfünunun. 
mevcut darülfünundan ayrı kurulması taraftarıdır. Bu hususta, Os
manlı kadınlarının darülfünundan beklediklerinin tercümanı olur 
ve şunları söyler: 

,;İbtida şunu arz edeyim ki te'sfsini arzu ettiğim müessese şimdi mevcud bu
lunan erkeklere mahsus ve birçok şu'bata münkasım daru'l-fünunun bir şu'besi 
olmayacak, dahilinde ne içinden çıkılmaz muadelat-ı riyaziyenin halliyle iştigal 
edilecek, ne de emraz-ı muhtelifenin teşhfs ve tedavisi mevzü-ı bahsolacak fakat 
idare-i beytiyeye, iktisada dair türlü ma'lumat, bize lazım olduğu kadar, hepimi
zin anlayabileceği bir lisanla öğretilecek, kavfüd-i sıhhıye uzun uzadıya izah edi
lecek, bir kaza vukuunda tabib gelinceye kadar evin hanımı tarafından yapılma

sı icab eden tedabir-i ibtidaiye anlatılacak."59 

İKTİSADİYAT ÜZERİNE ELEŞTİRİLER 

Aşiyan mecmuasında iktisadi hayatı ilgilendiren eleştirel maka
lelerle karşılaşırız. 

Aynizade Hasan Tahsin'in "Serbesti-yi Mübadelat ve Usul-i Hi
maye" başlıklı yazısı, Aşiyan'ın üç sayısında (S. 3, 7 ve 14) tefrika 
halinde yayımlanır. 

·Aynizade Hasan Tahsin'in II. Meşrutiyet dönemi iktisadı hayatı

nın genel bir çerçevesini çizmesi açısından bu üç makalesi son de
rece önemlidir. 

Aynizade Hasan Tahsin' e göre, iL Meşrutiyet dönemi Osmanlı 
ekonomisi için, gümrük usulünün düzenlenmesi, Avrupa milletle
rinin gerçekleştirdiği gibi, hayatı önem taşımaktadır. Avrupa ülke
leri iç ticaretlerini savunmak ve güçlendirmek için bu düzenlemeyi 
yapmışlardır. Osmanlılar da fakirlik ve sefalete düşmemek, harap 
olmamak üzere böyle yapmalıdır. Bu konuda, Osmanlılar için iki 
hareket tarzı takip edilmelidir: 

1) Memleketimizde yetişmeyen gıda ve üretilemeyen mamülle
rin serbestçe ithal edilmesine izin vermek, 
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2) Memleketimizde yetiştirilebilen gıda ve üretilen mamüllerin 
ülkeye girişini engellemektir. 

Osmanlı ekonomisinin canlanması için adil bir vergi sistemi ge
tirilmeli; çiftçilerle fabrikatörler milli üretimin kaynaklarını canlı 

tutabilmek üzere desteklenmelidir. 

Aynizade Hasan Tahsin; Fransa, İngiltere, Almanya gibi ülkeler
deki iktisadı etkinlikleri karşılaştırmalı olarak ele alır. Tanınmış 

ekonomistlerin görüşlerine yer verir. 60 

Aynizade Hasan Tahsin'in "Serbesti-i Mübadelat ve Usul-ı Hi
maye" başlıklı makalesinin ikinci kısmı, daha çok İngiltere' nin 
1860'tan itibaren ticarette uyguladığı serbest rejimin İngiliz ekono
misine kazandırdıklarını sıralayıcı niteliktedir. Aynizade bir İngiliz 
ekonomistin şu sözlerini de aktarır: 

"Güneş tekmil tabiata feyz-bahş olduğu gibi serbestı-yi mübade
lat da her nev' istihsalatı feyizlendirir." 61 

Bütün bu görüşler liberal ekonomi anlayışının Osmanlı memle
ketinde benimsenip uygulanması özlemini de yansıtmaktadır. 

Aşiyan'da Mehmet Emin imzası ile üç tefrika halinde yayımla
nan "Memalik-i Osmaniyye Demir Yolları Tarihçesi ve Alman Poli
tikası" başlıklı eleştirel makaleler de Osmanlı iktisadı hayatını ilgi
lendirmesi açısından önemlidir. 62 

DiGER YAZILAR 

Aşiyan mecmuasında hikayelere, roman tefrikalarına, tiyatro ya
zılarına da yer verilir. 

Tahsin Nahid'in "Serab-ı Müstakbel"i manzum bir hikayedir. Hü
seyin Cahid, Ali Fuat, Said Hikmet, Ömer Seyfettin, Ali Muzaffer gi
bi isimlerin bir veya birkaç hikayeden oluşan eserleri bulunmaktadır. 

Cemil Süleyman'ın "Kadın Ruhu" başlıklı uzun hikayesi Aşi
yan'ın on dört sayısında tefrika halinde yayımlanır. 

Müştak Bey'in Fransızcadan tercüme ettiği Afv romanı da on 
dört sayı içinde tefrika olarak sunulur, 

Hüseyin Suat'ın "Şehbal Yahud İstibdadın Son Perdesi" ile Said 
Hikmet'in "Mazi ve Ati" başlıklı piyesleri de tiyatro eserleri olarak 
dikkati çeker. 

Aşiyan' da edebi ve özel mektuplar, dini ve tasavvufi konular, İs
lam felsefesi (İmam Gazali), ahlakı, siyası ve kısmen sosyal muhte
valı yazılar da yer almaktadır. · 
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SONUÇ 

Aşiyan mecmuası, il. Meşrutiyet dönemi basın dünyasında etki
li olan mecmualardan biridir. Haftalık olarak yirmi altı sayı yayım

lanmış olan bu mecmuanın yazar-şair kadrosuna ve burada yer 
alan yazıların niteliğine baktığımız zaman, Servet-i Fünun dergisi
nin genel havasını yansıttığını rahatlıkla söyleyebiliriz. Nitekim, 
Abdullah Uçman'ın da çok yerinde tespitleriyle Aşiyan'ın; 

"( ... ) devri içinde asıl önemi, büyük bir kısmını daha önce dağılan Servet-i 
Fünun edebi topluluğuna mensup şair ve yazarların eserlerine geniş ölçüde 
yer vermesinden, yani bir nevi Servet-i Fünun'un devamı gibi görünmesinden 
ileri gelmektedir."63 

Aşiyan' daki fikir, ilim, ekonomi, sanat ve siyaset vb. konulara 
ilişkin yazılarda Servet-i Fünun dergisinin genel havasında görülen 
ve il. Meşrutiyet döneminin de hakim fikir akımlarından olan pozi~ 
tivizm-Batıcılık cereyanının etkileri aşikardır. Bu etkinin izleri der
gide yayımlanan edebf ürünlerde de görülür. 

Aşiyan'ın yazar kadrosu, imzalarını attıkları her yazıda, Doğu ve 
Batı'ya ait müktesebatı sentezleyerek Osmanlı fikir, sanat ve edebi
yat kamuoyunun dikkatine arz eder. 

Aşiyan, il. Meşrutiyet dönemi fikir, sanat, siyaset ve edebiyat 
dünyasının bir bakıma aynası gibidir. Bu dönem, Türkiye Cumhu
riyeti tarihinin teşekkülünde rol oynaması ve günümüzde tartışı

lan birçok konuyla bağlantılarının bulunmasıyla yakın dönem 
Türk tarihi açısından önemli bir devirdir. Bu nedenle, il. Meşruti
yet döneminde bütün bir Osmanlı coğrafyasında yayımlanmış 

olan dergi ve gazetelerin çok titiz bir emekle incelenmesi gerekir. 
Yapılan çalışmaların mutlaka yayımlanması da anlamlı olacak
tır.64 Daha teşekküllü bir 'Türk Edebiyatı Tarihi'nin yazılabilmesi, 

"hür tefekkürün kaleleri" olan dergiler, süreli yayınlar üzerindeki 
çalışmalara bağlıdır. 

Süreli yayınlarda keşfedilmeyi bekleyen şiir, hikaye, .roman, ti
yatro, tenkit, biyografi, özetle edebi ve fikri yazılar, gün ışığına çı
karıldıkça, güvenilir bir 'Yeni Türk Edebiyatı Tarihi' için gelecek ne
sillere, bilgi ve belge birikimi aktarılacaktır. Böylece Türk edebiyat 
tarihçisi ve araştırmacılarının da zaman ve emek tasarrufu asgari 
düzeye inecektir. 
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AşİY ANIN DİZİNİ 
Numara: 1, 28 Ağustos 1324 

.ı Tevfik Fikret, "Hayat" -Halük'ın Defteri'nden- (şiir), s. 3-4 . 

.ı İsmail Safa, "Teessür" (şiir), s. 4-6 . 

.ı H. [üseyin] Siret [Özsever], "Gurbette" (şiir), s. 6-7 . 

.ı Faik Ali [Ozansoy], "Ölüm" (şiir), s. 7-9 . 

.ı Ahmed Haşim, "Perf-yi Hürriyet" (şiir), s. 9-10 . 
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sir), s. 16-18 . 
.ı Ali Suad [Yalçın], "Vatanım" (nesir), s. 18-20 . 
.ı Hüseyin Suad, "Açık Mektub" -Erkan-ı Harbiye-i Umumiye Reisi Ferfk 

İzzet Paşa'ya- (nesir), s. 20-24 . 
.ı Süleyman Fehmi, "Edebiyatın Gayesi ve Hudı"ıd-ı Serbestfsi (1)" (nesir), s. 

24-29. 
,/ Ruhsan Nevvare [Ebüzziya Hadiye Selimoğlu], "Biz mi Ne Olaca,~ız?" 

(nesir), s. 29-31. 
.ı [İsmail] Müştak, [Mayakon] 65 "Afv (1)" (roman) -Fransızcadan-, s. 32. 

Numara: 2, 21 Şaban 1326-4 Eylül 1324 

.ı Tevfik Fikret, "Hemşirem İçin" -Nineme- (şiir), s. 35-38 . 

.ı H. Sfret, "Kumru ve Rübab" (şiir), s. 38-39 . 

.I Faik Ali, "Niyaz" (şiir), s. 39-40 . 

.ı Emin [Bülent Serdaroğlu], "Hisar/ara Karşı" -Vatan Çocuklarına- (şiir), s. 
40-42 . 

.ı Ahmed Şuayb, "Ernest Renan", Hayatı 1 (nesir), s. 43-58 . 

.ı Süleyman Fehmi, "Edebiyatın Gayesi ve Hudı"ıd-ı Serbestfsi (2)" (nesir), s. 
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.ı Müştak, "Aftı (2)" (roman), s. 62-64. 

Numara: 3, 28 Şaban 1326-11 Eylül 1324 

.ı Hüseyin Sıret, "Karmen" (şiir), s. 67-68 . 

.ı Faik Ali, "Hücrem" (şiir), s. 68-71. 

.I Ahmed Haşim, "Hilal-i Semen" (şiir), s. 71-72 . 

.ı Süleyman Cemil, "Biiran-ı Dürr ü Elmas" (nesir), s. 72-73 . 

.ı Tahsin Nahid, "Seriib-ı Müstakbel-1" (-manzum hikaye-), s. 73-77 . 

.ı Mustafa Namık, "Muzlim Teraneler" -Tahsin Nahid Bey'e- (şiir), s. 78 . 
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.ı Süleyman Fehmi, "Edebiyatın Gayesi ve Hudud-ı Serbestfsi (3)" (nesir), s. 
89-93 

.ı Müştak, "Afu (3)" (roman), s. 94-96. 
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.ı Abdülhak Hamid [Tarhan],"Bilmem Kimin İçün?" (şiir), s. 99-100 . 
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.ı Müştak, "Afu (5)" (roman), s. 157-160. 
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.ı İbn-i Hazım: Ferid, "Dın-i Mübin-i İslam ve Tecelliyat-ı Ramazan" (nesir), 
s. 179-183. 
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./ Süleyman Fehmi, "Edebiyatın Gayesi ve Hudud-ı Serbest'isi (5)" (nesir), s. 
183-188 . 

./ Cemil Süleyman, "Kadın Ruhu (2)" (hikaye), s. 189-191. 

Numara: 7, 26 Ramazan 1326-9 Teşrinievvel 1324 

,/ Ali Suad, "Namık Kemal'e" (nesir), s. 195-196. 
,/ Emin, "Hacer ve İsmail" (şiir), s. 197-202. 
,/ Aynizade Hasan Tahsin, "Serbesti-yi Mübiideliit ve Usul-1 Himaye (2)", 

(nesir), s. 203-206. 
,/ İsak Ferera, "Serseri Yahudi" -Kalb-i Şikeste-i Mü'ellifine- (şiir), s. 206-

208 . 
./ Satı, "Tarih ve Külliyiit-ı Ulum" -Ulumda Menfa'atpereslik- (nesir), s. 

208-212. 
,/ Halil, "Ölümden Sonra" (nesir), s. 212-215. 
,/ Süleyman Fehmi, "Aktör Burhaneddin [Tepsi] Bey" (nesir), s. 216-218. 
,/ Said Hikmet, "Hayat-ı Hakikiye Sahneleri: Mubassır" (nesir), s. 218-220. 

,/ Cemil Süleyman, "Kadın Ruhu (3)" (hikaye), s. 221-224. 

Numara: 8, 10 Şevval 1326-23 Teşrinievvel 1324 

,/ Abdülhak Hamid, "(İbn-i Musa)'dan Bir Sahife-i Bedia" -Musa Hın-ive-
fatında- (şiir), s. 227. 

,/ Hasan Hayrullah, "Midhat Paşa'nın Son Mektubları" (nesir), s. 228-234. 
,/ Tevfik Fikret, "Bir Cevab" -Cenab'm Bir Mektubuna- (şiir), s. 235-236. 
,/ Ali Suad, "Hayat-ı Hakikiye Sahnelerinden: Kezban" -Tevfik Fikret Bey' e

(nesir ), s. 237-239. 
,/ Hüseyin Sıret, "Ferda-yı Tedfin" -Sabaheddin Beyefendi'ye- (şiir), s. 240-

241. 
,/ Ali Karni, "Kurtulabilsem!" (şiir), s. 242. 
,/ Süleyman Bahri, "Çöl" -Aşiyan Müessislerine- (şiir), s. 242-245. 
,/ Akil Koyuncu, "Kable's-Sabfıh" -Kardeşim Ali Canib'e- (şiir), s. 245. 
,/ Asaf Nefi, "Bir Medeniyet Nasıl Münkariz Olur" (nesir), s. 246-248. 
,/ Mustafa Namık, "Mebde-i Şi'rim" (şiir), s. 249. 
,/ Halil, "Ölümden Sonra" (nesir), s. 250-253. 

,/ Cemil Süleyman, "Kadın Ruhu (4)" (hikaye), s. 254-256. 

Numara: 9, 18 Şevval 1326-30 Teşrinievvel 1324 

,/ Abdülhak Hamid, "(İbn-i Musa)'dan Bir Sahife-i Bedi'a Daha" (şiir), s. 
259-262. 

,/ Halide Salih [Halide Edip Adıvar], "Shakespeare-Zola" (nesir), s. 263-265. 
,/ Ali Karni, "Osmanlı Bayrağına" (şiir), s. 266-268. 
,/ Satı, "Hayat ve Hidemat-ı Meşahfr: Pasteur" (şiir), s. 269-274. 
,/ Safveti Ziya, "Ebedı Bir Hikaye" -Halid Ziya Bey Kardeşime- (nesir), s. 

275-279. 
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./ Enis Avni, "Temaşa-yı Leyal" -Hepsi Hatıralardır- (şiir), s. 280. 
,/ Halil, "Ölümden Sonra (Kesret-i Mevcudiyyet Yahud Kesretde Vahdet)" (ne

sir), s. 281-284 . 
.I Cemil Süleyman, "Kadın Ruhu (5)" (hikaye), s. 285-288. 

Numara: 10, 25 Şevval 1326-6 Teşrinisani 1324 

.ı Hüseyin Suad, "Şehbal Yahud İstibdadın Son Perdesi" (Birinci Perde), (ne
sir), s. 290-304 . 

./ Cenab Şahabeddin, "Musahabe-i Edebiye (1): Mekteblerde Edebiyyat" (ne-
sir), s. 305-309 . 

.ı Hüseyin Cahid, "Tünelde" -Samimf Teessürler- (nesir), s. 310-311. 
,/ Ali Suad, "Secde-i Veda" (nesir), s. 311-313 . 
./ Mehmed Asım, "Hisarlar Önünde" -Tevfik Fikret Bey' e- (şiir), s. 314-315 . 
./ Rasim Haşmet, "Memurlarımıza" (şiir), s. 316-317 . 
./ Mustafa Namık, "Neva-yı Andelib" -Rübab-ı Şikeste Mübdiine- (şiir), s. 

318-319 . 
.ı Ömer Seyfeddin, "Tac" -Acem Şahı'na- (şiir), s. 320. 
,/ Halil, "Ölümden Sonra" (nesir), s. 321-325 . 
.ı Müştak, "Afv (6)" (roman), s. 326-328. 

Numara: llı 2 Zilka'de 1326-13 Teşrinisani 1324 

.ı Hüseyin Sfret, "Şehbal (İkinci Perde)" (nesir), s. 321-341. 
,/ Süleyman Nesib, "Son Ses" (şiir), s. 342. 
,/ Ali Canib, "Yalnız Bir Sahne" -Tahsin Nahid Bey'e- (şiir), s. 343 . 
.ı Mustafa Namık, "İstigfal" (şiir), s. 344. 
,/ Satı, "Pasteaur" (nesir), s. 345-352 . 
.I Cemil Süleyman, "Kadın Ruhu (6)" (hikaye), s. 353-356 . 
.ı Müştak, "Afv (7)" (roman), s. 357-360. 

Numara: 12, 9 Zilka'de 1326-20 Teşrinisani 1326 

,/ Hüseyin Suad, "Şehbal Yahud İstibdadın Son Perdesi (Üçüncü Perde)" (ne
sir), s. 363-373. 

,/ Cenab Şahabeddin, "Musahebe-i Edebiyye (2): Tahrib-i Lisan" (nesir), s. 
374-380. 

,/ Faik Ali, "Çamlar" (şiir), s. 380-381. 
-,/ Said Hikmet, "Macuncu" (nesir), s. 382-383. 
,/ İbrahim Alaeddin, "Yaz Denizi" (şiir), s. 383-384 . 
./ Akil Koyuncu, "Ukde" (şiir), s. 384-385. 
,/ Ali Canib [Yöntem], "Mumum İçin" -Doktor Cezmi Agah'a- (şiir), s. 385-

386 . 
.ı Mustafa Namık, "Şifa-yı Ezelf" -İnan Haluk Ezeli Bir Şifadır Aldanmak

(şiir ), s. 386. 
,/ Halil, "Ölümden Sonra" (nesir), s. 387-392. 
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./ Cemil Süleyman, "Kadın Ruhu (7)" (hikaye), s. 393-396 . 

./ Müştak, "Afo (8)" (roman), s. 397-400. 

Numara: 13, 16 Zilka' dde 1326-27 Teşrinisani 1324 

./ Cenab Şahabeddin, Musahabe-i Edebiyye (3): Tiyatro Telifi" -Jön Türk Fa
ciası Münasebetiyle- (nesir), s. 403-407. 

,/ Hüseyin Suad, "Şam Cemiyet-i Fünun-ı Tıbbiyesinin Resm-Güşadında" 

(nesir), s. 408-411 . 
./ Salih Zeki, "İhtimaliyat-İtikadiyat" (nesir), s. 412-416. 
,/ Samih Fethi, "Hazana Karşı" -Şiirimi Seven İçin- (şiir), s. 416. 
,/ Ali Suad, "İsmail Safa'ya" (nesir), s. 417-418. 
,/ G(ayın) Kemal, "Hayat Yapraklarından" (şiir), s. 418. 
,/ Seniha Nezahat, "Hanımlara Mahsus Bir Darü'l-Fünun" (nesir), s. 419-

426. 
,/ Ali Fuad, "Candan" (nesir), s. 427-428. 
,/ Osman Fahri, "Son Baharda" -Cemil Süleyman Bey'e- (şiir), s. 428. 
,/ Mustafa Namık, "Keman Dinlerken" (şiir), s. 428 . 

./ Cemil Süleyman, "Kadın Ruhu (8)" (hikaye), s. 429-432. 

Numara: 14, 23 Zilka'de 1326-4 Kanunuevvel 1324 

./ İsmail Müştak, "Üsbu-yı Siyası" (nesir), s. 3-7. 
,/ Cenab Şahabeddin, "Musahabe-i Edebiyye (4): Fani Teselliler" (nesir), s. 7-12. 
,/ Hüseyin Suad, "Ey Buse-i Zevciyete İlk Günde İhanet Eyleyen Afet!" -Sana-

(şiir ), s. 12-13. 
./ Ali Karni, "Ceriha-i Kalbim" (şiir), s. 13-14. 
,/ Ferid Vecdi, "Na'ş-ı Emel" (şiir), s. 14. 
,/ Aynizade Hasan Tahsin, "Usi'ıl-ı Himaye ve Serbesti-i Mübadelat" (nesir), 

s. 15-17. 
,/ Mehmed Asım, "İslamiyette Timsal-i Hürriyet" -Mustafa Namık'a- (şiir), 

s. 17-18. 
,/ İsak Ferera, "Menfaya Doğru" -Faik Ali Bey'e- (şiir), s. 18-20 . 
./ Mustafa Namık, "Reng ü İbham" (şiir), s. 20. 
,/ Nesime Müzehher, "Çamlıca'da Bir Eylül Akşamı (Menfadan Gelenlere)" 

(nesir), s. 21-23. 
,/ Adviye Şükran, "Son Temenni" (nesir), s. 23-24. 
,/ Halil, "Ölümden Sonra" (nesir.), s. 25-28 . 

./ Müştak, "Afu (9 )" (roman), s. 29-32. 

Numara: 15, 11. 7. 1324 

,/ Hüseyin Suad, "Şehbal, İki Sene Sonra Bir Burusa'da (Dördüncü Perde)" 
(nesir), s. 33-39. 

,/ Tevfik Fikret, "Abdülhak Hamid" (şiir), s. 40. 
,/ Hüseyin Suad, "Takrir-i Melal Gözyaşları" (şiir), s. 46-47. 
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./ Ali Suad, "Meb uslar-ı İstikbal" (şiir), s. 47-49 . 

./ Ömer Seyfeddin, "İki Meb'us" (nesir, küçük hikaye), s. 49-57 . 

./ A. Cevdeti, "Peru Mes Biletleri" -Hayat Yolunda- (şiir), s. 58-59 . 

./ Emin Bülend, "Soğuk Geceler" -Sana- (şiir), s. 60 . 

./ Cemil Süleyman, "Kadın Ruhu (9)" (hikaye), s. 61-64. 

Numara: 16, 6 Zilhicce 1336-17 Kanunuevvel 1324 

./ Abdülhak Hamid, "Dilber-i Nihan-Peyker" (şiir), s. 65-66 . 

./ Faik Ali, "Temenni-yi Bi-Sud" (şiir), s. 67 . 

./ Ali Suad, "Mevt ile Muhabbet Kardeşdirler" (nesir), s. 68-70 . 

./ Muhyiüddin, "Hande" (şiir), s. 71-72 . 

./ İsak Ferera, "Altın Kafes" (şiir), s. 73-74 . 

./ Halil Nihad [Boztepe], "Hayat-ı Hakıkiye Sahneleri: İlk İnkisar-ı Hayal" 
(nesir), s. 75-80 . 

./ M. Hilmi, "İlham-ı Firak" (şiir), s. 81. 

./ Doktor SadeddinVedad, "Hıfz-ı Sıhhat-ı İctima'i" (nesir), s. 82-86 . 

./ Mehmed Nureddin, "Tahlıl-i Edebi" (nesir), s. 86-96. 

Numara: 17, 13 Zilhicce 1336-25 Kanunuevvel 1324 

./ Hüseyin Suad, "Şehbal" (Beşinci Perde -Son-), (nesir), s. 96-106 . 

./ H. Siret, "Sükutu Kıyam" -Cenab Şahabeddin'e- (şiir), s. 107 . 

./ Cenab Şahabeddin, "Musahabe-i Edebiyye (5): İkamet-i Efkar" -(nesir), s. 
108-112 . 

./ Enis Avni, "İhtisasat-ı Galibe" -Faik Ali'ye- (şiir), s. 113 . 

./ Tahsin Nahid, "Nazm-ı Ser-Azad-Yaz Gecesi" -Üstad-ı Muhterem Tevfik 
Fikret Beyefendi'ye- (şiir), s. 114-116 . 

./ Said Hikmet, "Mini Mini Yenge (1)" (nesir, küçük hikaye), s. 117-124 . 

./ Cemil Süleyman, "Kadın Ruhu (10)" (hikaye), s. 125-128. 

Numara: 18, 21 Zilhicce 1326-1 Kanunusani 1324 

./ Abdülhak Hamid, "Merhum Ziya Paşa" (şiir), s. 129-130 . 

./ Cenab Şahabeddin, "Leyal-i Zahire" (şiir), s. 131. 

./ Hüseyin Siret, "Kendim İçin" (şiir), s. 132 . 

./ Ali Suad, "Musahabe-i Edebiyye: Hiss-i Tedkık" (nesir), s. 133-137 . 

./ Kilisli Rıfat, "Alam-ı Tahsflden :1, Eski Defterler" (nesir), s. 138-143 . 

./ Süleyman Bahri, "Aveng-i Leyi" -Ahmed Haşim'e- (şiir), s. 143-144 . 

./ Doktor, Sadeddin Vedad, "Biraz da Fen ve Siyaset" (nesir), s. 145-147 . 

./ Said Hikmet, "Mini Mini Yenge (2)" (küçük hikaye), s. 148-151. 

./ Server Cemal, "Hükumet ve Efradın Hukuk ve Vezıiif-i Mütekabilesi" (ne
sir), s. 152-155 . 

./ (İmzasız), "Kulübler, Cemiyyetler, Aşiyan İdarehanesine" (nesir), s. 155-156 . 

./ Halil, "Ölümden Sonra" (nesir), s. 157-160. 
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Numara: 19, 9. 1. 1325 

.ı Halil Nihad, "Girid İçin" (nesir), s. 161-163. 
,/ Cenab Şahabeddin, "Def'-i Keder" (şiir), s. 163-164. 
,/ Ali Suad, "Hayalimle Söyleşirken" (şiir), s. 164-165. 
,/ Tahsin Nahid, "Ruh-ı Mağdur" (şiir), s. 166-167 . 
./ Mustafa Namık, "Guful-ı Duradur" (şiir), s. 167 . 
.ı İbn-i Hazım: Ferid, "İmam Gazali -Hayatı- "(nesir), s. 168-174 . 
.ı (İmzasız), "Kulübler, Cemiyyetler" (nesir), s. 175-176 . 
.ı Server Cemal, "Ahlak-ı Siyasiyye 1: Hükumet ve Efradın Hukuku Vezaif-i 

Mütekabilesi" (nesir), s. 177-188. 
,/ İsmail Müştak, "Afv (10)" (roman), s. 189-192. 

Numara: 20, 16. 1. 1325 

.ı Abdülhak Hamid, "İki Beyit" (şiir), s. 193. 
,/ Hüseyin Siret, "Mayısdı Penceremizden ... " (şiir), s. 193-194 . 
.ı Ali Suad, "Bunlar Kimlerdir?" (şiir), s. 195-196 . 
.ı (İmzasız), "Felsefi Bir Münakaşa" (nesir), s. 197-205 . 
.ı Ahmed Haşim, "Aşk" (şiir), s. 206. 
,/ Ferid, "İmam Gazali" (nesir), s. 207-213 . 
.ı Ali Canib, "Timsal-i Hayat" -Fikret ve Rişpen'e- (şiir), s. 213. 
,/ Süleyman Bahri, "Bayrak" (şiir), s. 214 . 
.ı Akil Koyuncu, "Schopenhauer" (şiir), s. 215. 
,/ Cemil Süleyman, "Kadın Ruhu (11)" (hikaye), s. 216-219 . 

.ı İsmail Müştak, "Afv (11)" (roman), s. 220-223. 

Numara: 21, 23. 1. 1325 

.ı Said Hikmet, "Mazi ve Ati" -Dört perdelik milli oyun- (nesir), s. 225-232 . 

.ı Faik Ali, "İstiknah-ı Zalam" (şiir), s. 233 . 

.ı Muhiüddin, "Girye" (şiir), s. 234 . 

.ı A(yın) Muzaffer, "Aile ve Kadın" (nesir, küçük hikaye), s. 235-242 . 

.ı Süleyman Bahri, "Nıreng-i Neseviyyet" -Mehmed Ali Tevfik'e- (nesir), s. 
243. 

,/ Mehmed Emin, "Memalik-i Osmaniyye Demir Yolları Tarihçesi ve Alman 
Politikası (1)" (nesir), s. 244-249 . 

.ı Tahsin Nahid, "Şiirlerim İçin" (şiir), s. 249 . 

.ı Cemil Süleyman, "Kadın Ruhu (12)" (hikaye), s. 250-253 . 

.ı İsmail Müştak, "Afv (12)" (roman), s. 254-256. 

Numara: 22, 30. 1. 1325 

,/ Said Hikmet, "Hüseyin Bey" (nesir), s. 257-273. 
,/ Cenab Şahabeddin, "Firkatte" (şiir), s. 274 . 
.ı Ferid, "İmam Gazali" (nesir), s. 275-281. 
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.ı Mehmed Asım, "Ufuklarım 1" (şiir), s. 282-283 . 

.ı A. Cevdeti, "Geceler" (şiir), s. 284 . 

.ı Mustafa Namık, "Nuhfe-i Muhammedet" (şiir), s. 285 . 

.ı İsmail Müştak, "Afu (13)" (roman), s. 286-287. 

Numara: 23, 6. 2. 1325 

.ı Said Hikmet, "Mazi ve Ati" (İkinci Perde), (nesir), s. 289-296 . 

.I Abdülhak Hamid, "Şinasi Merhum" -Abdülhak Hamid Bey'in Gayr-ı 

Matbu Eşarından- (şiir), s. 297-298 . 
.ı Faik Ali, "Hayal-i Müşahhas" (şiir), s. 299 . 
.ı Kilisli Rıfat, "Hacı Hayatından" -Kardeşim Doktor Esad Bey'e~ (nesir), s. 

300-303 . 
.ı Mehmed Emin, "Memalik-i Osmaniyye Demir Yolları Tarihçesi ve Alman 

Politikası (2)" (nesir), s. 304-310. 
.ı Cemil Süleyman, "Kadın Ruhu (13)" (nesir), s. 311-315 . 

.ı İsmail Müştak, "Afu (14)" (roman), s. 316-320. 

Numara: 24, 13. 2. 1325 

.ı Said Hikmet, "Mazi ve Ati" (nesir), s. 321-329 . 

.ı Cenab Şahabeddin, "Unutmalıyım!" (nesir), s. 330 . 

.ı Hüseyin Suad, "Üvegi Ana" -Halide Salih Hanımefendi'ye- (şiir), s. 331. 

.ı Tahsin Nahid, "Katol Mendes" (nesir), s. 332-335 . 

.ı Süleyman Bahri, "Timsal-i Edebiye" (şiir), s. 336 . 

.ı M. Behçet, "Venüs" (şiir), s. 337 . 

.ı Mustafa Namık, "Neşide" (şiir), s. 337-338 . 

.ı. Mehmed Emin, "Memalik-i Osmaniyye Demir Yolları Tarihçesi ve Alman 
Politikası (3)", (nesir), s. 339-342 . 

.ı Hasan Ferhat, "Terbiye-i İctimaiye" (nesir), s. 343-346 . 

.ı Halil, "Ölümden Sonra" (nesir), s. 347-352. 

Numara: 25, 20. 2. 1325 

.ı Said Hikmet, "Mazi ve Ati" (Üçüncü Perde), (nesir), s. 353-365 . 

.ı Eşref, "İane-i Şitaiyye" (şiir), s. 366-368 . 

.ı Hüseyin Siret, "Manş'ın Sahilinde" (şiir), s. 369-370 . 

.ı Ali Suad, "Yad-ı Baid" (nesir), s. 372-376 . 

.ı Asaf Nefi, "Hayat-ı Fikriye: Anatole France" (nesir), s. 377-382 . 

.ı Süleyman Bahri, "Ümm-i Derya" -İsak Ferera Efendi'ye- (şiir), s. 383-384. 

Numara: 26, 27. 2. 1325 

.ı Said Hikmet, "Mazi ve Ati" (Dördüncü Perde), (nesir), s. 385-399. 
,/ Süleyman Nesib, "Hande-i Adem" (şiir), s. 400 . 
.ı Ali Canib, "Serdir-i Hüsnü Şi'rin" -Menekşe Semalara- (şiir), s. 401. 
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./ Müfid Ratib, Abdülhak Hıimid'in Meşhur Eseri: "Tezer", s. 402-405 . 

.ı Mustafa Namık, "İnfial" -Ali Canib Bey'e- (şiir), s. 405 . 

.ı Halil, "Ölümden Sonra" (nesir), s. 406-411. 

.ı Cemil Süleyman, "Kadın Ruhu (14)" (hikaye), s. 412-416. 

26. sayının ekinde yer alan şiir ve yazılar 
.ı Fahri, "Tasvir-i Alem" (şiir), s. 1. 
.ı Ahmed Reşid, "Hem-cins/erime" -Mezardan Sesler Mü'ellifine- (şiir), s. 2 . 
.ı İsmail Hikmet, "Son Rica" (nesir), s. 3-4 . 
.ı Hakkı Tarık [Us], "Sayd-i Eş'ar" -Faik Ali Beyefendi'ye- (şiir), s. 5 . 
.ı Alaeddin Cemil, (Mekteb-i Hukukdan): "Vatan Uğrunda" (nesir), s. 6-9 . 
.ı Mehmed Sabih, "Aşk" -Ona- (nesir), s. 10-11. 
,/ Nizameddin, "Bir Akşam" (nesir), s. 12. 

DİPNOTLAR 

1 Kenan Akyüz, Tevfik Fikret, Ankara Üniversitesi Dil ve Tarih-Coğrafya Fakültesi Yayınları: 
56, Ankara, 1947, s. 72. 

2 İbnü's-Sırri Mustafa Namık [Çankı]'yı özellikle Büyük Felsefe Lügatı (c. 1-3, Cumhuriyet Mat
baası, İstanbul, 1954) ile tanırız. 1927-1928 yılları arasında Üsküdar Erkek Lisesi'nde ilk be
diiyat derslerini veren yazarın liselerin üçüncü sınıfı için hazırladığı Bediiyat adlı eseri (İs
tanbul, 1930) Cumhuriyet sonrası yeni harflerle yayımlanan ilk estetik kitaptır. Yazarın ay
rıca Ruhiyat (1926), Mantık (1926), Alı/dk (1928), Aristo (1931), Eski Yunan Terbiyeci/eri (1931) 
gibi kitapları da bulunmaktadır. 

3 Süleyman Fehmi Bey, Mekteb-i Sultani Edebiyat Muallimi'dir. 1328/1912'de üçüncü basımı 
yapılan Edebiyat başlıklı kitabın müellifi de Süleyman Fehmi'dir. Yazar, bu kitapta da sanat, 
edebiyat ve estetik sorunlarını ele alır. Bu kitap, edebiyat nazariyatı bakımından fevkalade 
ehemmiyetlidir. 

4 Süleyman Fehmi, "Edebiyatın Gayesi ve Hudud-ı Serbestfsi", Aşiydıı, S. 1, 28 Ağustos 1324, 
s. 14. 

5 A-:,ın .. s. 28. 
6 Süleyman Fehmi, "Edebiyatın Gayesi ve Hudud-ı Serbestisi", Aşiyıiıı, S. 1, 28 Ağustos 1324, 

s. 24-29; S. 2, 4 Eylül 1324, s. 59-61; S. 3, 11 Eylül 1324, s. 89-93; S. 4, 18 Eylül 1324, s. 122-126; 
S. 6, 2 Teşrnievvel 1324, s. 183-188. 
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